КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ

	«__»____ 2024
	       С. Критово
	             №_____

О внесении изменений в Устав Критовского
сельсовета Боготольского района

В целях приведения Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 17, 21 Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Критовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:
- в пункте 7 слова «пунктами 8, 9» заменить словами «пунктом 8»;
- пункты 8, 8.1 изложить в следующей редакции:
«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Критовский вестник», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
8.1. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после подписания путем:
- размещения на информационных стендах поселка, расположенных по адресам:
с. Критово ул. Переездная 2А;
п. Вагино ул. Северная 13;
д. Гнетово ул. Центральная 10;
д. Разгуляевка ул. Центральная 62;
- размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bogotol-r.ru, на странице  Критовского сельсовета;
- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
- пункты 9, 10 исключить;
1.2. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 16 исключить;
- дополнить подпунктом 36 следующего содержания:
«36) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.3. в подпункте 2 пункта 8 статьи 11:
- в абзаце «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
- в абзаце «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.4. в статье 13:
- пункт 2 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
- в пункте 6 слово «Заявления» заменить словом «Заявление»;
1.5. в пункте 2 статьи 14 слова «нормативно-правовым актом» заменить словами «нормативным правовым актом»;
1.6. в статье 27:
- пункт 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
- в пункте 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
1.7. пункт 2 статьи 36.2 после слов «инициативная группа» дополнить словами «численностью не менее десяти», слово «устанавливается» заменить словами «может быть уменьшена»;
1.8. в пункте 7 статьи 39.2 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2»;
1.9. пункт 6 статьи 51 дополнить абзацем следующего содержания:
«По решению Совета депутатов или администрации отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.»;
Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и сборам, правовым вопросам (председатель Борисов Б.Б.).
3. Глава Критовского сельсовета обязан обнародовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после официального обнародования, за исключением абзаца второго подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Решения, который вступает в силу после официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2025 года.

Заместитель Председателя Критовского       Глава Критовского сельсовета
сельского Совета депутатов                                  _______А.В.Воловников
[bookmark: _GoBack]____________ О. В. Борисова

[image: ]

image1.png
B0k — cxeMa 0 NPHHATHIO Y (TaBa MyHHIIHNATHHOI0 00Pa30BAHNA H MYHHIIMNIATBHOIO
NPABOBOI0 aKTA 0 BHECCHHUH H3MEHCHHUN M 10NOJHEHHH B YCTAB MyHHIIMNIAJbHOI0 00Pa30BaHUA

I 3tam: [eiicTBAsI MyHHAIHIAILHOTO 0Gpa30BaAHNUS

2. Onyo6nukoBanye (00HapomOBaHUE):
v" npoekra MITA TpeGyercs Bo BCEX 6e3 uckioueHus

1. Ilpunsrme mnpoekTa  YcTaBa
(penreHus O BHECCHUM M3MEHEHMII U

JIOTIOJTHEHUH B ycTaB CIIyuasx;

MyHHIMITAIBHOTO oOpasoBaHms) v mopsiKka ydeTa NPEUIONKCHHII [0 MPOCKTY, a TaKKe
(manee — MITA) mnpencTaBUTENBHBIM TOPsJIKA YIaCTHs IPAXKIAH B €r0 00CYKICHHUH; PEIICHHT
opraHom MyHUIMIAILHOTO 0 HA3HAYCHNM MyOJIMYHBIX CIyIIAHHH (JaTe, BPEMCHU U

obpasoBanms (manee - ITO) (4. 3 cr.
44 131-P3)*

MeCTe TpPOBEICHMsA, Mepax O0CCICUCHMS — y4acTHs
JKHUTENCH MYyHHIMNATBHOTO 00pa30BaHUs B MyOJIHYHBIX
CIyIIAHUAX,  ONpENENCHHE  OTBETCTBEHHOTO  JIMIIA)
Tpebyercst He Bo BCEX coryvasx (u. 4 ct. 44 131-03)*

2.1. IIpoBenenne IyOJIMYHBIX
CJIYIIaHHH (ecJId MpoBeJeHHe TAKHX
caymaHuit npexycMOTpeHo 2.2. Ony0mKoBaHHE (obHaponoBaHue) Pe3ynbTaToB

Ty OJIHYHBIX CITyIIaHUiA, BKJTIOYAS MOTHBHPOBAHHOE
000CHOBaHME NPUHATHIX pelenuit (4. 4 cT. 28 131-P3)*

(exepanbHBIM 3aKOHOM)

ITopsToK OpraHM3aIMK U HPOBEICHHS
MyOJNNYHBIX CIYMIAaHWH ONpPENeieTCs
yCTaBOM MYHHUIMITATEHOTO
obpa3oBaHus U (WIM) HOPMATUBHBIMH
mpaBoBeIMH akTamu IO (4. 4 cT.
28 131-D3)*

3. Ipunsatue MITA T1O (aBe TpeTH OT YCTAHOBJICHHOH YHCIEHHOCTH)
(4. 5 ct. 44 131-D3)*,

Mexny pnaToil omyOnukoBamus (oOHapomoBammsi) MIIA wu  matoit
3aCelaHMs MPEICTABUTEIBHOIO OpraHa JIOJUKHO MPOHTH He MeHee 30
nHeit (4. 4 cr. 44 131-D3)*

4. HampapieHnue JOKyMEHTOB, NpPEJyCMOTPEHHbIX cTaTheil 3 97-@3, rmaBoil MyHMIMIanbHOro o6pa3’oBaHMsA B
TeppUTOpHANBHBINA oprad MuniocTa Poccyun B Teyenne 15 qneii co qas ero npunsitas (4. 1 cr. 3 97-03)**

II 3tan: JeiictBuss Muniocta P® no Kpacnosipckomy kparo

5. Penrenne 00 OTKA3E B
rocymapcTBeHHO# peructpamum  MITA
npu HAJIMYUN OCHOBaHHH,
NPeTlyCMOTPEHHBIX 4acThio 7 cTaTbk 4 97-
&3 B Teyenne 3 paGounx mHed co JIHA
€ro MPUHATHS  HAmpaBlsercs [JaBe
MYHHIMITAIBHOTO 00pa30BaHHs.

5. BO3BPAT noxymeHTOB B
TedeHHe 5 padouymx aHeil co
JHS ~ MX ~ TOCTYIUICHHS B
TEPPUTOPHATIBHBIN opraH 5.TOCY IAPCTBEHHASI

Muntocta Poccnn ¢ ykasaHnem PECUCTPALIUS
MPUYMH BO3BpaTa MPH HATMYHK

0THOTO nu3 OCHOBaHHﬁ,

Penrenne o rocynapcTBeHHOM

perucTpanuu MITA
HPEyCMOTPEHHBIX ~ YacTbio 5 npuiIMaeTcs B Tederme 30 Orkas HE siBasieTcsi NpensiTcTBHEM Ui
crateu 3 97-®3 (u. 5 ct. 3 97- Hel . THs . MOBTOPHOTO MPEJICTABICHUA JTOKYMEHTOB
D3y NpeACTABCHHS s JUISL TOCY TApCTBEHHOM PErHCTPALHH [OCIE
TOCYAapCTBEHHOIL yCTpaHeHus HapyumeHui (4. 7, 8 ct. 4 97-
peructparmu (4. 1 cr. 4 97- @3)**
@3k

III >Tan: [lelicTBUSI MyHHIHNAIBLHOT0 06pa30BaHUs

6. I'maBa MyHHIUIANBHOro 00pa3oBaHMA 00sM3aH OmyONMKOBaThH (OOHAapoIOBaTh) 3aperucTpupoBanusic MIIA B

TeyeHHe 7 JHel CO JIHA MOCTYILICHHS U3 TePPHTOPHAILHOTO oprana MuniocTa PoccHH yBEIOMICHHS O BKIIOUCHUH
caesieHni 06 MITA B rocynapcTBEHHBII peecTp yCTaBOB MYHHUIIMIAIbHBIX 00pa3oBaHuii (4. 8 cT. 44 131-03)*

4

7. T'maBa MyHUIMIANbHOrO oOpa3zoBaHuMsi B TeueHue 10 gHell co JHI OQUIMAIBHOTO OIyOIHKOBAHMI
(obHapomoBanmsi) MITA 00s3aH HampaBHTb B PETUCTPHUPYIONMII OpraH CBEACHUA 00 HCTOYHHKE M O JaTe
o¢uIHMaIEHOro omyb1MKoBaHUs (00HapoaoBaHusA) (cT. 5 97-D3)**

DeepanbHbIi 3akoH 0T 06.10.2003 Ne 131-P3 «O6 06mMX NPHHIMTAX OPTaHM3AIMN MECTHOTO caMoynpasJieHHs B Poccuiickoit Penepartim»
eziepanbHbLT 3aKkoH 0T 21.07.2005 Ne 97-@3 «O rocynapcTBeHHOI pErHCTpaIuy yCTaBoB MyHMITHIAIBHBIX 00pa3oBaHUi»